Quando se impetra a Pensão pelo primeiro modo (que he o mais frequente); distingue o Card de Luca tres casos; 1.º, quando o Papa de motu proprio reserva Pensão na sua Provisão de Beneficio vacante: 2.º, quando a reserva se faz em resignação pelo resignante: 3.º, quando no Beneficio pleno se impõe voluntariamente pelo possuidor perpetuo, e em favor de terceiro. Quanto ao primeiro destes subdistintos casos; nunca será facil conceder o Papa de motu proprio Pensão em favor d'algum deste Reino, sem o

Regio Beneplacito ; e ainda menos a favor de Estrangeiro (§. 28.).

§. 81.

Quanto ao segundo destes subdistintos casos (§. 80.) (e quando na Bulla não se expressa a cláusula *= Dummodo remaneant mille pro Episcopo, vel contum pro Rectore*), diz o Card. de Luca supra n. 37.; *ut ibi =*

“ Secundo autem casu reservationis Pensionis occa-  
 “ sione Resignationis ad favorem Resignantis, vel  
 “ alterius in ejus gratiam, ejusque supplicationem, in  
 “ qua valor fuerit expressus per ascensum, et cum  
 “ clausula, ut asseris, planum est valorem ita affir-  
 “ mative narratum, tanquam causam, ac fundamen-  
 “ tum reservationis esse concludenter probandum. Adeo-  
 “ que id verum est, quod non solum, cessantibus li-  
 “ mitationibus, de quibus proxime infra, sed etiam  
 “ constito de falsa narrativa, reservatio corruat in to-  
 “ tum: super hoc autem aliqui Beneficialistæ æquivoca-  
 “ carunt hujusmodi assumptum, ita generaliter, ac  
 “ indefinite capiendo; quoniam ubi non agitur de Pen-  
 “ sione voluntaria, magis odiosa juxta te tium sequen-  
 “ tem casum, sed de ista reservata occasione resigna-  
 “ tionis ad favorem resenantis, dicta propositio ita  
 “ rigorose attendenda venit contra resignatarium, ne  
 “ prætendere valeat teneri solum pro rata, atque ad  
 “ effectum, ut resenant, ratione regressus juxta for-  
 “ mulam modernam (§. 56.) vel etiam juxta formu-  
 “ lam antiquam datur facultas dicendi Beneficiato-  
 “ quod vel solvat, vel dimittat, ex his, quæ haben-  
 “ tur in dicta sua materia, sub Tit. de Pens. Disc. 10,  
 “ ubi etiam habetur de æquitate, quæ, cessante quo-  
 “ que regressu inter favore Pensionarii non dolosi, pro  
 “ substanenda Pensione proportionabiliter pro rata., ”

## §. 82.

E quando a dita clausula (§. 81.) he expressa na Bulla, diz o mesmo Card. de Luc. de Benef. Disc. 90. n. 46. *ibi* —

“ Ubi vero reservatio est in quantitate cum ex-  
 “ pressione valoris etiam in quantitate, non pure, sed  
 “ conditionaliter, seu qualificate cum clausula scilicet  
 “  $\approx$  dummodo remaneant mille pro Episcopo, vel  
 “ centum pro Rectore  $\approx$ , at in Cathedralibus, seu Pa-  
 “ rochialibus adjici solet; et tunc, aut dicta clausula  
 “ dummodo est ita concepta quod faciat gratiam con-  
 “ ditionalem, seu modalem, et justificatio valoris fa-  
 “ cienda est per eum, qui petit Gratiæ executionem,  
 “ non solum de tempore datae gratiæ, sed etiam de  
 “ tempore quod executio petitur; quoniam cum ista  
 “ conditio respiciat certum effectum; hinc proinde non  
 “ intrat regula generalis, ut in conditionibus sufficat  
 “ existentia seu verificatio momento temporis, sed re-  
 “ quiritur tractus successivus, spectacto, ut dictum est,  
 “ effectu; adeo ut si fructus de tempore reservationis  
 “ sint sufficientes, deinde vero minuantur tunc sup-  
 “ plendum est, ut conditio semper suum sortiatu ef-  
 “ fectum.,,